absque muro (sive abjectam) ; veniam ad quiescentes habitantesque secure (sive in pace) ; omnes (Fulg. addit hi) habitant sine muro, vectes et portæ non sunt eis ; ut diripias spolia, et invadas prædam ; ut inferas manum tuam super eos qui deserti fuerant, et postea restituti, et super populum qui est congregatus ex gentibus, qui possidere cœpit, et esse habitator umbilici terræ. Saba et Dedan, et negotiatores Tharsis (sive Carthaginenses) et omnes leones (villæ) ejus dicent tibi : Numquid ad sumenda spolia tu venis ? Ecce ad diripiendam prædam congregasti multitudinem tuam, ut tollas argentum et aurum, et auferas suppellectilem atque substantiam, et diripias manubias infinitas. Propterea vaticinare, fili hominis, et dices ad Gog : Hæc dicit Dominus Deus : Numquid non in die illo cum habitaverit populus meus Israel confidenter (sive in pace) scies (sive consurges) ? Et venies de loco tuo a lateribus (sive a novissimis) Aquilonis, tu et populi multi tecum, ascensores eorum universi, cœtus magnus, et exercitus vehemens. Et ascendens super populum meum Israel quasi nubes, ut operias terram. In novissimis diebus eris (sive erit) et adducam te super terram meam, ut sciant omnes

Dieu : Vous êtes celui dont j'ai parlé dans les jours anciens par mes serviteurs les prophètes d'Israël qui ont prophétisé en ce temps-là. Était-ce parce que je devais t'amener contre eux ? En ce jour-là, au jour de l'arrivée de Gog sur la terre d'Israël, dit le Seigneur Dieu, mon indignation montera jusqu'à la fureur. Je parlerai dans mon zèle, dans le feu de ma colère, et en ce jour-là il y aura un grand trouble dans la terre d'Israël. Les poissons de la mer, les oiseaux du ciel, les animaux des champs et ceux qui rampent sur la terre et tous les hommes qui sont sur la face de la terre trembleront, les montagnes seront renversées » ou « se fondront, les limites des champs » ou « les vallées seront détruites, et toutes les murailles tomberont. J'appellerai le glaive » ou « l'épouvante du glaive contre Gog sur toutes mes montagnes, dit le Seigneur Dieu. Les hommes tourneront le glaive les uns contre les autres. J'exercerai mon jugement sur eux par la peste » ou « la mort, par le sang, par de violents orages, par une pluie de pierres énormes » ou « de grêle, et je répandrai du ciel le feu et le soufre sur Gog, sur son armée » ou « sur tous ceux qui sont avec lui, et sur la multitude des peuples qui sont avec lui. Je montrerai ma grandeur, je signalerai ma sainteté, et je me

(*Vulg. tacet omnes*) gentes me, cum sanctificatus fuero in te in oculis eorum, o Gog. Hæc dicit Dominus Deus : Tu ergo ille es, de quo locutus sum in diebus antiquis in manu servorum meorum prophetarum Israel, qui prophetaverunt in diebus illis atque temporibus (*Vulg. illorum temporum*) (*sive annis*), ut adducerem te super eos ? Et erit in die illa, in die adventus Gog super terram Israel, ait Dominus Deus, ascendet indignatio mea in furore meo. Et in zelo meo, in igne iræ meæ locutus sum, quia in die illa erit commotio magna super terram Israel, commovebuntur a facie mea pisces maris, et volucres cæli, et bestiæ agri (*sive campi*), et omne reptile quod movetur super humum, cunctique homines qui sunt super faciem terræ, et subvertentur (*sive scindentur*) montes, et cadent sepes (*sive valles*), et omnis murus in terram corruet. Et convocabo adversum eum in cunctis montibus meis gladium (*sive omnem formidinem gladii*), dicit Dominus Deus. Gladius uniuscujusque (*sive hominis*) in fratrem suum dirigetur. Et judicabo eum peste (*sive morte*) et sanguine, et imbre vehementi et lapidibus immensis (*sive grandinis*). Ignem et sulphur pluam super eum, et per exercitum ejus (*sive super omnes qui cum eo sunt*), et super populos multos qui sunt cum eo. Et magnificabor, et sanctificabor, et notus

ferai connaître aux yeux de nombreuses nations, et ils sauront que moi je suis le Seigneur. » *Ezech. xxxviii, 1* et seq. Il faut d'abord jeter les fondements de l'histoire et faire la remarque que c'est ici le dernier discours du Seigneur au prophète Ezéchiel. Nous ne trouvons plus rien de semblable, excepté ce qui a été écrit la vingt-cinquième année de l'exil de Jéchonias : La main du Seigneur agit sur moi et m'amena là, sur la terre d'Israël ; c'est alors qu'il décrit l'édification du temple et les diverses cérémonies qui s'y font. Observons en outre que le visage du prophète est tourné ou affermi contre la terre de Gog ou de Magog. Il est en effet nécessaire d'affermir notre visage et de considérer longtemps, afin d'avoir l'intelligence de ce qui est dit, selon ce mot apostolique : « Nous tous qui contemplons la gloire du Seigneur sans avoir de voile sur le visage, nous sommes transformés en sa ressemblance et nous nous avançons de gloire en gloire, éclairés par son Esprit. » *II Corinth. iii, 18*.

Les Juifs et nos judaïsants prétendent que Gog, ce sont les nations de la Scythie, barbares et innombrables, qui habitent au-delà du mont Caucase et des Palus-Méotides et s'étendent des bords de la mer Caspienne jusqu'à l'Inde. Elles seront, disent-ils, après l'avènement du

ero in conspectu (*Vulg. oculis*) gentium multarum, et scient quia ego sum Dominus » *Ezech. xxxviii, 1* et seq. Primum historię fundamenta jacienda sunt, sciendumque quod ad Ezechielem prophetam iste extremus sermo sit Domini. Neque enim post hunc simile quid possumus invenire, præter illud quod in vicesimo quinto anno scriptum est transmigrations Jechoniæ : Facta est super me manus Domini, et adduxit me illuc, hoc est in terram Israel, quando ædificatio templi describitur, et cæremoniarum ejus ordo narratur. Deinde observandum est, quod ponitur, sive obfirmatur facies prophetæ contra Gog terram, sive terram Magog. Obfirmatione enim et multa consideratione vultus opus est, ut quæ dicuntur, nosse possimus secundum illud Apostolicum : « Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini contemplantes, in eandem imaginem reformamur, a gloria in gloriam quasi a Domini spiritu. » *II Corinth. iii, 18*.

Igitur Judæi et nostri judaïsantes putant Gog gentes esse Scythicas, immanes et innumerabiles, quæ trans Caucasum montem et Mæotidem paludem, et prope Caspium mare ad Indiam usque tendantur ; et has post mille annorum regnum esse diabolo commovendas, quæ veniant in terram Israel, et pugnent contra sanctos, multos secum